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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Плоские контактные поверхности, такие как направляющие

технологического оборудования, широко распространены в различных агрегатах

и узлах машин. К таким элементам конструкции предъявляются высокие

требования по качеству обработки и геометрической точности. В настоящее

время такие поверхности обрабатываются с помощью шлифования. Это

трудоёмкий вид механической обработки, требующий особой подготовки

помещения и оборудования. При этом может возникать коробление заготовки и

такие дефекты, как прижоги и шаржирование. Решить данные проблемы

позволяет переход к высокоскоростной фрезерной обработке с использованием

многолезвийного инструмента, оснащённого керамическими режущими

пластинами. Этот метод обеспечивает наилучшее качество и геометрическую

точность обработки поверхности при максимально высокой производительности,

однако, режущая керамика имеет такие недостатки, как низкая трещиностойкость

и разнородность структурных параметров режущих пластин одной марки, из-за

чего инструмент не обеспечивает стабильную работу при возникновении ударных

нагрузок, что не позволяет широко использовать данный метод.

В связи с этим возникает необходимость изучения свойств керамического

инструмента для создания эффективной технологии обеспечения качества

обработки плоских контактных поверхностей с использованием керамических

режущих пластин.

Степень разработанности темы исследования

Вопросам торцевой обработки поверхностей многолезвийным

инструментом были посвящены работы Андреева В.Н., Бурмистрова Е.В.,

Жаркова И.Г., Кудинова В.А., Маргулеса А.У., Суслова А.Г., Свинина В.М. и др.

Изучению методов и способов механической обработки плоских

поверхностей деталей фрезерованием торцевой фрезой с использованием

сменных многогранных пластин (СМП) из режущей керамики посвящен ряд

фундаментальных исследований Болдырева А.И., Гудименко Н.Н., Дручилина
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А.А., Жаркова И.Г., Журавлева М.П., Захаренко И.Л., Исаева А.В.,

Китайгородского И.И., Колермана Р., Мальцева О.С., Машкина Г.И., Поздняка

Г.Г, Суслова А.Г. и др.

Применение режущей керамики для торцевого фрезерования изделий из

чугуна рассматривается в трудах Андреева В.Н., Бакланова Е.И., Блюма Г.,

Деркачева Н.И., Журавлева М.П., Мамкина Г.И., Максимова А.В., Седова Е.В.

Так в работе Андреева В.Н. и Седова Е.В. «Обработка серого чугуна

торцевыми фрезами с минералокерамическими пластинами» приведены

результаты экспериментов по использованию режущей керамики при торцевом

фрезеровании чугуна СЧ-20 (HB197…207), которые показали, что применение

режущей керамики сокращает машинное время обработки до двух раз в

сравнении с часто используемым и более дорогим твердым сплавом ВК6.

В работе Касиловой А.Г. и Мещерякова Р.К. отмечается, что

использование керамики ВОК 60 при торцевом фрезеровании чугуна (HB до 260)

взамен наиболее износостойких сплавов позволяет увеличить производительность

в 2…2,5 раза.

Цель работы - технологическое обеспечение качества обработки

высокоточных плоских контактных поверхностей при чистовом

высокоскоростном фрезеровании с учетом параметров работоспособности

режущей керамики.

Идея исследования. Создание метода, обеспечивающего заданную

шероховатость и точность геометрических параметров поверхностей

направляющих станин металлорежущих станков при чистовой фрезерной

торцевой обработке на высокоскоростных станках с ЧПУ с учетом различных

структурных параметров режущих керамических пластин в наборной фрезе.

Для достижения цели определены задачи исследования:

1. Провести анализ современной технологии чистовой обработки плоских

контактных поверхностей корпусных деталей;
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2. Оценить влияние параметров существующего технологического процесса

обработки плоских контактных поверхностей, на производительность и качество

обработки поверхности;

3. Оценить особенности эксплуатации керамического режущего

инструмента при высокоскоростной фрезерной обработке;

4. Создать прикладной метод неразрушающего контроля свойств оксидно-

карбидных керамических режущих пластин, позволяющий оценивать стойкость

каждой отдельной пластины до начала технологической операции;

5. Разработать метод оснащения многолезвийного режущего инструмента,

позволяющий оптимизировать работоспособность инструмента;

6. Создать математическую модель технологической системы,

учитывающую селективное оснащение многолезвийного режущего инструмента,

позволяющую прогнозировать динамическую устойчивость системы;

7. Провести теоретические и экспериментальные исследования

технологического обеспечения качества обработки высокоточных плоских

контактных поверхностей на основе высокоскоростного фрезерования с

использованием селективного метода оснащения многолезвийного инструмента

режущей керамикой;

8. Разработать практические рекомендации по настройке

инструментального оснащения с использованием режущей керамики, применение

которых позволит обеспечить заданную шероховатость плоских контактных

поверхностей при высокоскоростном фрезеровании;

9. Произвести апробацию разработанной методики в производственных

условиях.

Объект исследования - обеспечение качества обработки высокоточных

плоских контактных поверхностей.

Предмет исследования - закономерности влияния параметров обработки на

характеристики шероховатости в технологическом процессе изготовления

высокоточных плоских контактных поверхностей.
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Научная новизна работы заключается в решении актуальной задачи,

направленной на выявление связи между структурными параметрами режущей

керамики и показателями работоспособности режущего инструмента,

позволяющей разработать метод обработки высокоточных плоских контактных

поверхностей многолезвийным инструментом, обеспечивающий стабильность и

качество чистовой обработки на высокоскоростных станках с ЧПУ.

Составляющими научной новизны являются:

- Выявлены закономерности, влияющие на качество обработки

высокоточных плоских контактных поверхностей при высокоскоростной

фрезерной обработке с использованием режущей керамики;

- Выявлены подсистемы, оказывающие доминирующее влияние на процесс

возбуждения автоколебаний в технологической системе механической обработки

высокоточных плоских контактных поверхностей;

- Разработана математическая модель технологической системы операции

торцевого фрезерования с учётом использования селективного метода оснащения

многолезвийного режущего инструмента, позволяющая исследовать

динамические характеристики и определить динамическую устойчивость системы

при различных технологических параметрах;

- Установлена зависимость влияния компоновок режущих пластин во фрезе

на качество обработки поверхности.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Выполнены научно-обоснованные технические разработки на основе

физико-механических свойств оксидно-карбидных режущих пластин и

предложены рекомендации для изготовления высокоточных плоских контактных

поверхностей фрезерованием с использованием метода селективного оснащения

многолезвийного инструмента.

2. Разработан способ селективного оснащения многолезвийного режущего

инструмента (SLM – Selective layout method), позволяющий комплектовать

инструмент режущими пластинами максимально схожими по работоспособности,
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в рамках которого были установлены три основополагающие схемы

комплектования для реализации различных технологических задач.

3. Разработано устройство (патент на изобретение №2729169) для

определения электрического сопротивления оксидно-карбидных керамических

режущих пластин, позволяющий осуществлять оперативный неразрушающий

контроль микроструктуры режущих пластин и комплектацию многолезвийного

режущего инструмента под соответствующую технологическую задачу.

4. Разработана математическая модель, учитывающая режимы резания и

компоновку оксидно-карбидных керамических режущих пластин в

многолезвийном инструменте для реализации технологического процесса

изготовления высокоточных плоских контактных поверхностей.

5. Результаты экспериментальных исследований на основе технологии

селективного оснащения фрез оксидно-карбидными режущими пластинами,

позволили установить взаимосвязь между различными компоновками и качеством

обработанной поверхности.

6. Результаты диссертационной работы прошли апробацию на

промышленном предприятии ООО «ПО «Электромашина», а также отдельные

научные положения работы приняты к внедрению в учебный процесс подготовки

бакалавров по направлению 15.03.01 – Машиностроение, программе подготовки

«Технология, оборудование и автоматизация машиностроительных производств»

Горного университета.

Методология и методы исследования базировались на современных

положениях теории резания материалов, научных основах технологии

машиностроения, статистических методах исследований и методиках

математического моделирования.

Положения, выносимые на защиту:

1. Метод селективного оснащения многолезвийного инструмента на основе

физико-механических свойств оксидно-карбидных режущих пластин для

комплектования торцевой фрезы с различным удельным электрическим

сопротивлением (∙10
-4

Ом∙м), с формированием смешанной (18...100), однородной
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(SLM) низкоомной (18...60) и однородной (SLM) высокоомной (61...100)

компоновки, что обеспечивает рациональное использование инструментальных

комплектаций многолезвийного инструмента для реализации различных

технологических задач по повышению качества и эффективности обработки

плоских контактных поверхностей;

2. Математическая модель технологической системы механической

обработки, учитывающая применение селективного метода оснащения

многолезвийного инструмента режущей керамикой, позволяющая оценивать


[…]


3. Разработаны метод и устройство для неразрушающего контроля

микроструктуры оксидно-карбидных керамических режущих пластин посредством

определения их электрического сопротивления (Патент на изобретение №2729169),

позволяющие прогнозировать стойкостные характеристики каждой пластины.

4. Создан способ селективного оснащения многолезвийного режущего

инструмента (SLM – Selective layout method), позволяющий комплектовать
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инструмент режущими пластинами максимально схожими по работоспособности.

Применение данного метода позволяет увеличить стойкость многолезвийного

инструмента на 20…50 % и повысить качество обработки поверхности на 10…80 %

в зависимости от выбранной компоновки.

5. Разработана математическая модель, учитывающая режимы резания и

компоновку оксидно-карбидных режущих пластин в многолезвийном инструменте

при торцевом фрезеровании позволяет оценить влияние технологических факторов

на динамическую устойчивость системы. Использование данной модели при

проектировании технологических процессов позволяет выбирать оптимальные

режимы обработки для различных компоновок режущих пластин с обеспечением

максимального качества обработки, производительности процесса и стойкости

инструмента.

6. Произведено имитационное моделирование процесса торцевого

фрезерования с использованием селективного оснащения многолезвийного

инструмента при торцевом фрезерования на основе созданной математической

модели при помощи программного обеспечения NI LabVIEW 2013 SP1. Результаты

моделирования показывают, что применение однородных компоновок позволяет

увеличить область устойчивости процесса в 2…2,6 раза в сравнении со смешанной

компоновкой.

7. Произведены экспериментальные исследования фрезерования чугунных

заготовок с использованием различных компоновок оснащения многолезвийного

инструмента оксидно-карбидными режущими пластинами, которые позволили:

- оценить динамическую устойчивость системы при различных компоновках

на различных стадиях износа, так при использовании однородных компоновок

керамических режущих пластин амплитуда виброперемещений элементов системы

на стадии нормального изнашивания снижается на 30 %;

- установить зависимость шероховатости и стойкости инструмента от

используемой компоновки, так при использовании селективного метода

шероховатость обработанной поверхности снижается в 1,1…1,8 раз, а
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износостойкость увеличивается в 1,2…1,5 раза в сравнении с традиционной

технологией;

8. Произведено апробирование разработанной методики селективного

оснащения многолезвийного режущего инструмента в производственных условиях

компании ООО «ПО «Электромашина» и внедрение разработанных

технологических решений в учебный процесс кафедры Машиностроения Горного

университета.

9. Перспективы дальнейшего развития диссертационного исследования

заключаются в расширении области применения селективного метода оснащения

многолезвийного металлорежущего инструмента керамическими пластинами для

различных деталей, видов обработки и марок керамических режущих пластин, а

также в создании программного обеспечения для инструментально-складского

хозяйства и станков с ЧПУ для автоматизации хранения, выбора рациональной

компоновки сменных режущих пластин и соответствующих режимов обработки.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Технические характеристики приборов

Таблица А.1 - Технические характеристики прибора «Surftest» (Япония).

Модель
№

Назначение Измерение шероховатости поверхностей

Диапазон измерений

По оси
По оси

Блок привода

Скорость измерения
Скорость возврата

Длина кабеля
Масса

Датчик

Тип Стандартный
Метод измерений Индуктивный метод

Диапазон измерений

Щуп Алмазный наконечник

Радиус
Радиус опоры

Измерительное усилие
Масса

Дисплейный блок

Профили
Исходный профиль , Профиль

шероховатости ,

Параметры

Стандарты шероховатости

Длина оценки

Отсечка шага
Число базовых длин

Фильтр

(фазокорректированный фильтр),

Гауссов фильтр
Вертикальное увеличение

изображения на дисплее
-

Горизонтальное увеличение

изображения на дисплее
-
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Продолжение таблицы А.1

Диапазон отображаемых

величин

Принтер Дополнительное оборудование

Статистика -

Оценка допусков Значения верхнего / нижнего пределов

Сохранение настроек

измерения
-

Спящий режим (выключение)
Автоматически после секунд

бездействия

Калибровка

Автоматическая калибровка

Ввод значений и измерение эталона

шероховатости

Источник питания
Сетевой адаптер ( ) или

встроенный заряжаемый аккумулятор

Аккумулятор
Время зарядки: часов (на

измерений)

Ввод / вывод данных
интерфейс для ввода / вывода,

DIGIMATIC выход

Масса .
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Таблица А.2 - Технические характеристики прибора «VIBXpert EX» (Германия).

Входные каналы

;

аналоговый вход для

измерения температуры
Термопара (NiCrNi)

Импульс/Тахо

(скорость вращ., триггер,

фаза)

Импульс сигнал:

или

Аналоговые каналы

Диапазон частот: ;

Динам. диапазон: (измер./общий);

Дискретизация: до

Импульс/Тахометр каналы

Макс. напряжение:

Порог переключения для 0В ... +26В сигн.: макс.

2,5В

рост, мин. 0,6В падение -26В ... 0В сигн.: мин. -

8В ростмакс. -10В падение

Мин. длина импульса: 0,1 мс.

Контроль стробоскопа
Частотный диапазон: ;

Разрешение:

Выходной сигнал
Частотный диапазон: ;

Выходное сопротивление:

Температура NiCrNi: / или

Виброперемещение

Виброскорость

Виброускорение

Ударный импульс

(состояние подшипника)

Стандарты фильтров
Частотная характеристика в соответствии ИСО

2954

Питание
Литий-ионный аккумулятор ( / ).

Время зарядки часов

Размеры мм (ДxШxВ)

Вес кг
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Патент на изобретение
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Акт о промышленном опробовании селективного метода комплектования

многолезвийного инструмента
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Акт о внедрении результатов исследования в учебный процесс