ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Горшкова Ильи Валерьевича на тему «Повышение качества изготовления высокоточных плоских контактных поверхностей на основе селективного комплектования многолезвийного инструмента режущей керамикой», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.08 – Технология машиностроения

Выбранная соискателем тема является актуальной в современном российском машиностроении. Долгое время режущая керамика оставалась не востребованным режущим инструментальным материалом в связи с отсутствием на предприятиях высокоскоростных станков. В последние годы эта ситуация стала меняться, большинство предприятий стремится обновить станочный парк, что позволяет значительно увеличить производительность и качество обработки деталей, однако привычные инструментальные материалы, такие как быстрорежущие стали и твёрдые сплавы стали ограничивать производительность процессов из-за низкой теплостойкости, которая является самой важной характеристикой инструмента при работе на высоких скоростях. Повышение скоростей резания позволяет не только повысить производительность процесса, но и повысить качество обработки за счёт предотвращения образования застойных процессов вокруг режущих кромок. Сами же инструменты из режущей керамики обладают рядом уникальных свойств, таких как высокая твёрдость и низкая химическая активность, которые также положительно сказываются на качестве обработанных деталей. Стоит также отметить, что в данное время самым распространённым способом обработки высокоточных плоских поверхностей является шлифование, а это довольно дорогой способ механической обработки, требующие внимательного и дорогостоящего обслуживания оборудования, и любые способы перейти на фрезерование без потери качества обработки и производительности процесса, безусловно, являются актуальными.

Научная новизна представленной работы проявляется, во-первых, в выявлении зависимости влияния микроструктурных характеристик керамического режущего инструмента на качество обработки и стойкость многолезвийного инструмента при многолезвийной обработке, и во-вторых в создании математической модели торцевого фрезерования, учитывающей выявленные зависимости, которая позволяет прогнозировать динамическую устойчивость системы и, благодаря этому, подбирать оптимальные режимы обработки и компоновки керамических режущих пластин.

ОТЗЫВ

Вх. № 9-139 от 13.09.22
АУ УС

Практическая значимость работы подтверждается положительной апробацией разработанной методики на промышленном предприятии и получении патента на изобретение. Разработки, описанные в работе являются применимыми на многих предприятиях металлообрабатывающей отрасли и при внедрении смогут обеспечить прирост производительности и повышения качества обработки при сокращении издержек.

К автореферату диссертации имеются следующие замечания:

1. Из автореферата не ясно производились ли сравнительные исследования оксидно-карбидных режущих пластин различных отечественных и иностранных производителей.

Важно отметить, что замечание не является значимым и скорее является уточнением и напутствием для дальнейших исследований. Диссертация «Повышение качества изготовления высокоточных плоских контактных поверхностей на основе селективного комплектования многолезвийного инструмента режущей керамикой»; представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.08 – Технология машиностроения полностью отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор Горшков Илья Валерьевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.08 – Технология машиностроения.

Начальник СКТО ПК «ЦНТУ
«Прометей», к.т.н.

Шведов
Николай Георгиевич

Почтовый адрес организации:

ПК «ЦНТУ «Прометей»,

191144, г. Санкт-Петербург, пр. Бакунина, д. 29, лит. А, пом. 2-Н

Телефон: +7(921)650-96-41 e-mail: ngsh71@mail.ru

Подпись

Шведова И.Г.

заверяю

Зеленин Ю.В. / 003/1

подпись

М. П. « 12 » 09 20 22 г.